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Vorbemerkung 

In dieser Seihe der Fachserie D werden die Ergebnisse der Statistik 

über die Stickstoff-, phosphat- und kalihaltigen Düngemittel nach 

Aufkommen und Absatz in Form einer Düngemittelbilanz (Übersicht 1) 

sowie die Lieferungen von Düngemitteln und Kalk für den Verbrauch in 

der Landwirtschaft nach einzelnen Düngerarten.(Übersichten 2 bis 5) 
dargestellt. 

In der bilanzartigen Übersicht beziehen sioh die ausgewiesenen Zahlen : 

im Verkehr mit dem Ausland - im Gegensatz zur Außehhändelsstatistik ,' 
■ I ' 

der Bundesrepublik Deutschland, bei der die statistische Erfassung zum 

Zeitpunkt des Grenzübergangs erfolgt - auf den Eingang bei den in- 

ländischen Bestellern und hinsichtlich der Auelandslieferungen auf 

den Zeitpunkt der Verladungen der Lieferwerke; Ferner sind in dieser 

Übersicht auch Daten für Primärstickstoff (als Vorprodukt stickstoff¬ 

haltiger Düngemittel) und über die Förderung ron Kalirohsalzen auf¬ 

geführt. Die Abweichungen zwischen Aufkommen ^ad' Abgang bei Berücksich¬ 

tigung der BestandsVeränderungen ergeben sich dadurch, daß in der Über¬ 

sicht 1 nicht alle durch die Düngemittelstatistik erfaßten Merkmale 

(z.B. Austausch und Lieferungen zwisohen den beteiligten Firmen, 

Bestände an Vorprodukten bei DüngermiSchbetrieben) veröffentlicht 

werden. 

In den Übersichten "Lieferungen von Düngemitteln für den Verbrauch in 

der Landwirtschaft" werden Ergebnisse nach Bundesländern gegeben. 

Darüber hinaus sind die Angaben von Nieder Sachsen und Eordrhein-West*- 

falen nach Landwirtschaftskanmerbezirken, die von Baden-Württemberg 

nach Regierungsbezirken unterteilt. Die LandwirtschafiskanmerbeSirke 

Niedersachsens und Nordrhein-Westfalens umfassen folgende Regierungs- 

bsw. Verwaltungsbezirke! 

' - i ■ 

Niedersaohsen Nordrhein-Westfalen 

Weser-Ems » RB Aurioh 
RB Osnabrück 
VB Oldenburg 

Westfalen-Linus - RB Münster 
RB Detmold 
RB Arnsberg 

Hannover - RB Hannover Rheinland 
RB Hildesheim. 
RB Lüneburg 
RB Stade 
VB Braunschweig 

RB Düsseldorf 
RB Köln 
RB Aachen 

Berichtigte Zahlen gegenüber früheren Veröffentlichungen sind mit 

einem "r" versehen. 



1. Erzeugung, Auslandsbezug, Lieferungen und Bestände, im Bundesgebiet einschl. -Berlin (West) 

in t Nährstoff 

19 6 2 19 6 1 

Juni Jul i Juni 

I 

Jul i | 
Erzeugnis 

Stickstoff (N) 

Primärstiekstoff 

Düngemittel 

Einzeldünger 

Mehrnährstoffdünger 

Pho?nh?t (P 0 } 
■--- 2 5 

Düngemittel 

Einze’(jünger 

Mehrnährstoffaünger 

Kali IK^O} 

Düngemittel 

Einzeldünger 

Mehrnähi"stcf ^dünger 

Stickstoff (N! 

Phosphat (P 0 ) 

Kali !K 0) i 

Stickstoff (N) 

Primärstickstoff 

Düngemittel 

, Einzeldünger 

Mehrnährstcffdünger 

Technische Erzeugnisse 

Phosphat (P 0 ) 
-2 5 

Düngemittel 

Einzeldünger 

Mehrnährstoff (Jünger 

technische Erzeugnisse 

Kali tK 0! 

FCrde-uog 

Dijngemil t el 

r ir(1I"arger 

Mehrnahrstoffdünger 

.hrlscha Erzeugnisse 

Anfangsbestand 

12 955 

206 148 

145 934 

60 214 

95 068 

20 555 

74 513 

390 836 

286 750 

104 086 

15 675 

207 732 

135 919 

71 813 

103 903 

19 250 

84 653 

375 807 

250 708 

125 099 

Bezüge von Düngemitteln aus dem Ausland 
1) 

497 

7 575 

3 072 

782 

6 922 

1 588 

Urzeugung 

107 507 

94 864 

75 345 

19 519 

20 482 

75 969 

43 363 

32 605 

174 945 

144 932 

96 342 

48 590 

5 160 

111 073 

99 335 

76 040 

23 295 

23 030 

81 835 

46 129 

35 706 

182 157 

151 132 

96 348 

54 784 

4 462 

11 024 

198 847 

154 650 

44 197 

8o 460 

28 310 

57 150 

264 206 

183 809 

80 597 

485 

9 202 

1 922 

103 861 

97 780 

79 781 

17 999 

17 296 

76 012 

47 977 

28 035 

194 269 

159 863 

118 018 

41 845 

4 858 

12 534 

225 401 

168 957 

56 444 

99 992 

28 411 

71 561 

276 002 

173 922 

102 080 

429 

5 501 

2 109 

108 172 

97 126 

78 101 

19 025 

20 396 

72 122 

43 543 

28 579 

204 276 

169 303 

*24 154 

45 149 

5 222 
1) Vgl. voi-hemisrkung Aba. 2. - 4 



noch: 1. Erzeugung, Auslandsbezug, Lieferungen und Bestände 1» Bundesgebiet einaohl. Berlin (West) 

in t Nährstoff 

19 6 2 19 6 1 

Juni Juli Juni Jul i 

Erzeugnis 

Lieferungen in das Ausland und in die SBZ 
,1) 

Stickstoff (N) 

Primärstickstoff 

Düngemittel 

EinzeldUnger 

Mehrnährstoffdünger 

Phosphat (P^O^) 

Düngemittel 

EinzeldUnger" 

Mehrnährstcffdünger 

2; 

Kali (K2<5) 

Düngemittel 

EinzeldUnger 

. Mehrnährstoffdünger 

Stickstoff (N) 

Phosphat 

Kall (K O) 2 

Stickstoff'(N) 

Primärstickstoff 

Düngemittel 

Einzeldünger 

Mehrnährstoffdünger 

Phosphat (P 0_) 
-- 2 5 

Düngemittel 

EinzeldUnger 

Mehrnährstoffdünger 

Kali (KO) 

Düngemittel 

EinzeldUnger 

Mehrnährstoffdünger 

3 076 

56 428r 

52 403r 

4 025 

12 623 

7 531 

5 092 

60 333 

54 371 

5 962 

241 

24 378 

21 712 

2 666 

10 634 

6 419 

4 215 

67 957 

63 800 

4 157 

2 108 

50 331 

47 389 

2 942 

13 171 

9 473 

3 698 

57 680 

53 594 

4 086 

Lieferung von Düngemitteln für den Verbrauch in der Landwirtschaft 

35' 383 

59 007 

98 127 

170 825 

116 868 

171 967 

23 265 

57 776 

91 370 

Endbestand 
,3) 

15 675 

207 732r 

135 919r 

71 813r 

103 903r 

19 250 

84 653r 

375 807r 

250 708 

125 099r 

9 290 

110 715 

68 784 

41 931 

65 550 

13 841 

51 709 

287 077 

211 233 

75 844 

12 534 

225 401 

168 957 

56 444 

99 992 

28 411 

71 581 

276 002 

173 922 

102 080 

3 389 

25 88d 

23 736 

2 149 

9 876 

6 411 

3 465. 

69 711 

65 839 

3 872 

128 660 

84 435 

136 Ö99 

10 000 

168 623 

126 946 

41 677 

83 802 

28 037 

55 765 

241 312 

162 286 

79 026 

1) Vgl. Vorbemerkung Abs. 2.- 

2j Darunter Lieferungen i* die 

sowjetische Besatzungszone 
943 59 3 627 640 

3) Berichtigungen im Juni 1962 auf Grund der endgültigen Jahresmeldungen. 

- 5 - 



2. Lieferungen wo stickstoffhaltigen Düngentiteln zun Verbrauch^ ln der Laodolrtochaft 

t - N 

1 
Ihageaaat 

Kalk¬ 

stickstoff 

Annon- 

' Sulfat' 

Annon- 

salpeter- 

aortsn 

Salpeter¬ 

sorten 

Nehr- 

nihrstoff- 

dUnger 
Gebiet 

1962 

Sehl eawig-Hol stein u .Hanburg 

Niederssehsen u. Brenen 

Weser-Eea u. Brauen 

Hannover 

Nordrhein-Weatfalen 

Westfalen-Lippe 

Rheinland 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-WUrttenberg 
NordeUrttenberg, Nordbaden 

SUdbaden 

SUdwUrtt.-Hohenzol1ern 

Bayern 

Saarland 

21 398 

3a 912 

10 203 

29 709 

3? 025 

:8 362 

18 663 

‘■2 782 

14 679 

8 2'M 

421 

2 02? 

347 

* 680 

2 “?-S7 

8’i'- 

1 95? 

8 '■ 2 

911 

■’HT 

1?0 

64 

3 448 

6 

508 

023 

268 

756 

1 98". 

89 > 

4"’8 

' 020 
47"' 

2 ~&7 

10 

12 599 

21 810 

6 489 

15 321 

22 774 

'3 

9 ::2 i 

6 817 

d 38'’ 

6 3SC 

■; 448 

1 'i-J- 

' 768 

' * '-'0 

223 

* 74(*, 

2 !v? 

56! 

1 631 

1 '*'34 

,i*0 

324 

870 

2 1/6 

’i 11'5 

r, 431 

12 861 

2 539 

13 3?i 

7 6911 

2 37t 

4 72p 

3 436 

3 t'k 

11 590 

73 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

10 629 9 696 

8 

6 7 2CU 

Bundeegebiet einaohl. 

Berlin (Weat) 

tt 

t 
Sehleawig-Holatein u.Hanburg 

Niederaaeheen u. Brenen 

Weser-Ena u. Brenen 

Hannover 

Nordrhein-Westfalen 

Westfalen-Lippe 

Rheinland 

Heaaen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-WUrttenberg 

NordeUrttenberg, Nerdbaden 

SUdbaden 

SUdeUrtt.-Hehenzo!1ern 

Beyern 

Saarland 

1 • 0 825 

14 

/} n/' 

6 6n? 

23 34' 

25 084 

’4 0-'3 

' j 16- 

t> 150 

l'i 103 
5 222 

1 800 

3 C8' 

33 988 

13; 

10 634 

470 

1 923 
375 

1 630 

2 525 

1 071 

•; «5-1 

1 083 

236 

960 

709 

129 

2 

8 

9 ■704 

1961 

46 3 

054 

278 

795 

389 

7 j 

3 520 

83 2:>.' 

U 15- 

'b 207 

4 653 

‘ ’ 349 

’6 o75 

10 491 

r 934 

? 082 

4 ‘VA;'> 

2 ■’-'-rl 

"62 
• 470 

15 558 

123 

1' 472 

1 2 JO 

6i 8 

30' 
7" 7 

4 36 

9‘8 

94? 

254 

1 254 

6 

<W '4 3 

O 8(18 

1 ;.r7? 
5 6' 1 

' 68? 

2 ^32 

2 ^ 

1 p 

3 |28 

' 86 

Ö26 

9 t'59 

42 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

128 595 

65 

SO -6.? 

5 

"> 61' 75 143 

30 

6 338 

3 

1- 44' 

Bundesgebiet einaohl. 

Bor1in (West) 128 660 IQ 147 7 517 73 173 b 341 5! hs. 

1) Einaohl. Aaaeniak (flUaaig), Harnstoff und Stiekatoffnagnoaia. 



X I i ;■ ■ 1 

3, Lieferungen von phoephathaltigen Düngemitteln zuw Verbrauch in der Landwirtjehaft 

t-p205 

Gebiet Insgesamt 
Super*. 

phoaphat 
Thomaa- 
phosphat 

Glüh- ’ 
phosphat 

Gemahlene 
Roh» 

phosphate 

Mehr-’ 
nähratoff- 

dönger 

Schleswi g-Holstei n u.Hamburg 

Niedersachsen u. Bremen 

‘■'eser-fma u. Bremen 

Hannover 

Nordrhein-Westfalen . 

vestfalen-Lippe 

Rheinland 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Nordwürttemberg, Nordbapen 

Südbaden 

SUdwürtt.-Hohenzol1arn 

Bayern 

Saarland 

13 860' 

29 233 

7 702 

21 531 

18 876 
10 048 

8 828 

7 678 

7 300 

11 487 
7 208 

1 700 
2 579 

28 268 

125 

Juli 

95 

171 

32 

139 

77 
41 

36 

138 

55 

372 
244 

27 

101 

1 442 

1962 

4 557 

12 346 

4 787 . 

7 559 

10 642 
6 720 

3 922 

3 152 

3 317 

4 154 
2 496 

568 

1 090 

10 419 

bs 

‘ 177 

36 

21 

15 

m 

2 

1 

, i - 5 
5 

223 

19 

194 

93 

101 

«1 

88 

18 

229 ■ 
: 112 

53 
64 

862j 

9012' 

16 486 

2 769 

13 717 

8 157 .. 
, 3,287; t 

4 870 

4 298 

3 909 ; 

6 72? ,. , < 
4 351 

1 052 

1 324 

15 &2 

70 

Bundesgebiet ohne Berlin 

Berlin (West) 

116 827 

41 

2 350 48 642 

9 

444 

4P 

1 410 63 961 

32 

Bundesgebiet einsohl, 
Berlin (West) 

Schleswig-Holstein u.Hamburg 

Nfederssehsen u. Bremen 

Weserams u. Bremen 

Hannover 

Nordrhein-Westfalen 

Westfalen-Lippe 
Rheinland 

Hessen 

Rhei nl endrf’f al z 

Baden-Württemberg 
Nordwürttemberg, Nordbaden 

Südbaden 

■ Südwürtt.-Hohenzollern 

Bayern 

Saarland 

116 868 

8 540 

19 446 

5 120 

14 326 

11 878 
6 993 
4 885 

6 378 

4 865 

9 060 

4 768 

1 879 

2 433 

24 134 

81 

2 350 " 

Juli 

80 

92 

11 

81 

114 
23 
91 

79 

92 

353 
157 

57 

139 

1 762 

7 

48 651 

1961 

2 801 

9 638 

3 589 

6 049 

7 459 
4 935 
2 524 

3 115 

2 779 

4 010 
1 896 

979 

1 135 

9 471 

32 

444 

282 

16 

5 

11 

2 

5 

5 
5 

163 

m 

1 410 

32 

191 

110 , 
81 

29 
29 

m 

62 

75 

250 

113 

69 

68 

596 

m 

64 013 

i 

5 34b 

9 509 ’ 

1 405 

8 104 

4 276 
2 006 
2 270 

3 120 

1 914 

4 462 
2 597 

774 

1 091 

12 142 

42 

Bundesgebiet ohne Berlin 

! Berlin (West) 

84 402 

33 

2 579 39 305 

, 9 

473 1 235 40 810 

24 
i 

Bundesgebiet einsehl. 
! Berlin (West) 84 435 2 579 39 314 473 1 235 

i 
» 

40 834 > 

J 
‘‘S 

> 

I 

■f- 

> _ \ 
& 

Mji 

V s 
'iV 

•3 

i 

7 



4. Liefarungan von kallhaltigen DQngealtteln tu« Verbrauchen dar Landalrtaohaft 

_ t - «20 

Sabiat Insgaaant 

Rohaalsa 

einaohl. 

Hederich- 

Kainit 

40 ar1) 

KalidDn 

50 ar 

gaaalz 

Schwefel - 

aauraa 

Kali 

48 - 52 % 

Kali« 

■agnaaia 
26 - 30 % 

Mahr- 

nihratoff- 

düngar . 

Schlaaaig-Holatain u.Haabarg 

Niadaraachaan u. Braaan 

Waaap-Eaa u. Braaan 

Hannovar 

Nordrhain-Waatfalan 

Waatfalan-Lippa 

Rheinland 

Haasan 

Rhainland-Pfalz 

Baden-Wür'ttanbarg 

NordwUrttaabarg, Nordbadan 
SUdbaden 

SUdwUrtt.-Hohanzo11arn 

Bayarn 

Saarland 

17 634 

40 762 

10 152 

30 610 

37 343 

15 596 

21 747 

10 527 

9 006 

16 608 

11 184 

2 459 

2 965 

39 730 

238 

7 

13 

13 

2 

2 

m 

Juli 1962 

2 652 

8 526 

3 581 

4 945 

12 422 

7 122 

5 300 

2 373 

1 921 

1 340 

511 

342 

487 

8 845 

89 

2 172 

5 835 

2 318 

3 517 

10 803 

2 746 

8 057 

1 546 

716 

4 716 

3 858 

4?6 

432 

6 045 

27 

m 

7 

1 

6 

8 

310 

88 

61 

27 

56 

58 

351 

127 

224 

407 

97 

310 

117 

262 

239 
124 

54 

61 

816 

I 

I 
12 74p 

26 037 

4 12|6 

21 911 

13 7C|2 

5 628 

8 074 

6 4^3 

5 797 

10 2?5 

6 630 

1 610 

1 985 

23 9ß8 

122 

Bundaagabiat ohna Barl in 

Barl in (Waat) 

171 848 

119 

22 38 168 

58 

31 860 469 

M 

2 250 99 079 
I 
61 

Bundaagabiat ainaehl. 

Barl in (Waat) 

Sehlaawig-Holatain u.Hanburg 

Niadaraachaan u. Braaan 

Weser-Eaa u. Braaan 

Hannovar 

Nordrhain-Waatfalan 

Weatfalan-Lippe 

Rhainland 

Haaaan 

Rhainland-Pfalz 

Badan-WUrttaabarg 

Nordaürttaabarg, Nordbadan 

SQdbadan 

Südvörtt.-Hohenzol 1 arn 

Bayarn 

Saarland 

171 967 

11 591 

28 690 

7 446 

21 244 

28 735 

12 715 

15 020 

3 868 

6 259 

14 091 

9 393 

1 905 

2 793 

38 380 

163 

22 

24 

17 

17 

13 

13 

0 

38 226 

Juli 1961 

2 090r 

7 413r 

2 600r 

4 813r 

8 526r 

5 759r 

2 ?67r 

2 147 

2 217 

2 078 

1 159 

335 

584 

12 714 

59 

31 860 

1 879 

5 37? 

2 491 

2 886 

12 293 

3 281 

9 012 

1 790 

767 

4 774 

4 007 

308 

459 

5 867 

36 

469 

7 

7 

10 

9 

1 

3 

226 

101 

98 

3 

20 

2 250 

54p 

260r 

73r 

I31r 

665r 

244r 

421r 

145 

242 

215 

153 

26 

36 

797 

99 140 

I 

I 

I 

7 &44 

15 616 

2 276 

13 540 

7 228 

3 409 

3 felS 

4 783 

2 [807 

6 '923 

3 '976 

1 233 

1 714 

18 982 

68 
Bundaagabiat ohna Barl in 

Barl in (Waat) 

136 777 

122 

54 37 244r 

84r 

32 783 367 2 378r 63 951 

38 

Bundaagabiat ainaehl, 

Barlin (Waat) 136 899 54 37 328r 32 783 367 2 378 63 989 

-1 

1) Einaohl. 40 ar KalidUngaaalz alt Kalinagneaia [1961) 

£-ir”,cnl. 40 ®r Korn-Kal i ait 5 % MgO (1962) 
8 
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5, Uafaraagaa von Kalk iw Vtrbrtuah iw |l»r Landwirtschaft 

t » CaO 

Gabiat laagaaaat 
Bräunt» 

kalk 

Riacb- 

kalk 

Kohlan» 

saurar 

Kalk 

HBttan- 

kalk 

* 

i, 

f A 

.‘Ai 

fr 

Sohlaawig-Holatain u.Haaburg 

Niadaraaehaan u. Braaaa 

Waaar-Ena m Braaaa 
Hannavar 

Mordrhaln-Waatfalan 
Wsstfalan-Lippa 

Rheinland 

Haaaan 

Rhainlan<UPfalz 

Baden-WUrttenbarg 

NordaOrttaeberg, Nordbaden 

SQdbadan 

SUdwOrtt.»Hahenzol.l arn 

Bayarn 

Saarland 

1 525 

3 154 

1 943 

1 211 

1 241 

789 

452 

422 

539 

690 

256 

310 

124 

8 376 

5 

Juli 1962 

370 

997 

623 

374 

895 

612 

283 

326 

422 

71 

43 
27 

1 

7 245 

321 

81 

8 

73 

3 

3 

29 

85 

825 

1 511 

1 044 

467 

224 

99 

125 

67 

116 

532 

189 

220 

123 

1 076 

1 

565 

268 

297 

119 

75 

44 

87 

24 

63 

V'$ 

,...y4 
' ' fa 

,' ■% vy 

■ t. 

, r i -i 

Bundesgebiet ohna Barlin 

Bar Ha (Waat) 

15 952 

65 

10 326 

38 

489 

8 

4 352 

19 

785 

Buhdeagebiet aiaaehl, 

Berlin (Waat) 

Schleswig-Holatain u.Haaburg 

Niadaraaehaaa u. Braaaa 
l 

Waaar-Eaa u. Braaaa 

Hanaavar ; 

Nerdrheia-Weatfalan 

Westfalen-Lippe 

Rhainlaad 

Haaaaa 

Rhainland-Pfalz 

Badaa-WOrttaabarg 

NdrdwUrttenberg, Nardbadaa 

SUdbadaa 

SOdaOrtt.-Hahaazallarn 

Bayarn 

Saarland 

16 017 

1 883 

4 054 

2 122 

1 932 

3 820 

1 591 

2 229 

357 

1 167 

1 741 

628 

808 

305 

5 878 

3 

10 364 

Juli 1961 

532 

1 730 
841 

889 

3 322 

1 388 

1 934 

234 

1 113 

230 

69 
127 

34 

4 964 

2 

1) 

497 

680 

106 

18 

88 

8 

8 

38 

45 

4 371 

633 

1 879 

1 126 

753 

267 

91 

176 

67 

41 

1 474 

531 

672 

271 

860 

785 

38 

339 
137 

202 

223 
104 

119 

18 

13 

37 

28 

9 \ t- 

f 
> t 

»7 
r.\ 

Bundesgebiet ohna Barlin 

Barlin (Waat) 

Buadasgabiat aiaaehl. 

Barlin (Waat) 

18 903 

100 

12 127 

55 

TT 877 

23 

19 003 12 182 
1) 

900 

5 221 

22 

5 243 

678 

678 

1) Einsehl. Siab- and Abfall kalk (aa. «5 % CaO):t Juli 1962 : 3 127 t-CaO; Juli 1961: 1 519 t-CaO. 

- 9 . 
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